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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na optimalizaci prostorového uspořádání pracoviště.

Cílem práce je analyzovat vybrané pracoviště a na základě zjištěných kritických bodů

navrhnout opatření pro jejich zlepšení. V teoretické části práce je popsána obecná

problematika výroby, typologie prostorových uspořádání pracovišť a metody pro jejich

tvorbu a optimalizaci. V praktické části práce je zpočátku představen podnik BRUSH SEM

s.r.o., následně je popsán současný stav vybraného pracoviště, pro který jsou stanoveny

kritické body. Poslední část práce je věnována podrobnému popisu návrhů pro optimalizaci

prostorového uspořádání pracovišť včetně uvedení použitých metod, postupů a zhodnocení

přínosů navržených zlepšení.
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Abstract

This diploma thesis is focused on optimization of facility layout. Its objective is analysis

of chosen workplace and proposing measures for their improvement based on detected

critical locations. General manufacturing problematics, types of facility layouts and methods

for their optimization are described in the theoretical part. Company BRUSH SEM s.r.o. is

initially introduced in the practical part. In the next part is described current state of the

chosen workplace in which are determined specific critical locations. Last part of thesis is

dedicated to detailed description of suggestions for workplace layout optimization. Used

methods, approaches and final evaluation of suggested optimizations are also included.
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optimization, layout design, workplace layout, lean manufacturing, waste
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Úvod

Optimalizace prostorového uspořádání pracoviště se zabývá organizací výrobních

zdrojů jako jsou lidé, materiál, vybavení či energie a jejich efektivním využíváním.

V optimalizaci prostorového uspořádání lze organizovat celé komplexy budov, jednotlivá

pracoviště a zařízení, ale také systémy, kterými je manipulováno s materiálem. Aspekt

prostorového uspořádání ovlivňuje velkou mírou výslednou produktivitu celé společnosti.

Návrh na zlepšení či vytvoření nového prostorového uspořádání bývá jedním

z nejnáročnějších, ale také nejvíce užitečných projektů. Hlavním cílem optimalizace je

odstranění plýtvání z procesů, které se vyskytuje hned v několika podobách a ve všech

odvětvích od výroby, logistiky, vývoje až po administrativu. Eliminace plýtvání se projeví

především zkrácením doby trvání jednotlivých procesů, lepším uspokojením potřeb

zákazníka, vyšší pružností výroby a rychlým tokem peněz.

Tato práce se zabývá optimalizací prostorového uspořádání pracovišť ve společnosti

BRUSH SEM s.r.o. Cílem práce je analyzovat vybrané pracoviště a na základě zjištěných

kritických bodů navrhnout opatření pro jejich zlepšení. Tyto optimalizace mají za úkol snížit

či zcela eliminovat plýtvání, ke kterému na pracovišti dochází, a zvýšit tak celkovou

efektivitu při výrobě.

V teoretické části předložené práce jsou nejprve popsány obecné poznatky z oblasti

výroby. Definovány jsou zde i zásady tvorby uspořádání pracovišť, jejich základní členění,

rozhodování o jejich volbě a fáze při plánování. Následuje představení a popis nejčastěji

používaných metod pro optimalizaci prostorového uspořádání. V praktické části práce je

zpočátku charakterizována společnost BRUSH SEM s.r.o., její základní vlastnosti, činnosti

a výroba. Dále je analyzován současný stav aktivit a rozložení uspořádání pracovišť.

Pozorováním a měřením jsou stanoveny kritické body, pro které jsou navrženy vhodná

opatření se zhodnocením jejich přínosů.
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Seznam symbolů a zkratek

CICMHE ........ College Industry Council on Material Handling Education

Gi .................... Váhový objem přepravovaného materiálu

Li .................... Vzdálenost mezi odesílatelem a příjemcem

Xh, Yh .............. Hledané souřadnice hlavního objektu

qi ..................... Hodnota vztahu mezi hlavním a ostatními objekty

CRAFT ........... Computer Relative Allocation of Facilities Technique

cij ..................... Náklad na manipulaci mezi pracovišti i a j na jednu jednotkovou vzdálenost

lij ..................... Vzdálenost mezi pracovišti i a j v jednotkách, pro které je stanoven náklad

na manipulaci

ALDEP ........... Automated Layout Design Program

SLP ................. Systematic Layout Planning
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1 Výroba při prostorové optimalizaci pracoviště

Před tím, než bude rozebrána samotná problematika prostorového uspořádání

pracoviště, je potřeba uvést několik pojmů, které se budou vyskytovat v dalších částech této

práce, a také čeho se týká snaha o optimalizaci pracoviště a co je motivací ke zlepšování.

Výrobní proces je hlavním faktorem zájmu, který určuje, jak efektivně podnik zachází se

statky. A právě vhodné prostorové uspořádání pracoviště je jednou z nejdůležitějších

proměnných ve výrobním procesu, které vedou podnik k co nejvyšší efektivitě.

1.1 Výroba

Výroba je definována jako transformace výrobních faktorů do ekonomických statků a

služeb, které následně procházejí spotřebou. Ekonomickými statky jsou označovány fyzické

komodity, které přispívají k uspokojování potřeb. Služby jsou někdy označovány jako

nehmotné statky a jsou to úkony, pro které existuje poptávka. Tato práce se bude týkat

především hmotných statků, avšak většina informací je aplikovatelná i na služby. [1]

Zdroje, které se používají v procesu výroby, se nazývají výrobní faktory. Ty se rozlišují

na čtyři hlavní skupiny: [1]

• Přírodní zdroje

• Práce

• Kapitál

• Informace

Obr.1.1 Schéma procesu výroby (vlastní zpracování, dle [1])

1.1.1 Efektivnost výroby

Ideálním stavem je využívat všechny zdroje (materiál, informace, zákazníky, zařízení,

personál) efektivně. Toto se ale netýká jen zdrojů neboli výrobních faktorů, ale i celého

výrobního procesu a všech výstupů. Efektivnost je určena mírou zamezení plýtvání se všemi

Výrobní faktory

•půda, práce,
kapitál, informace

Výrobní proces
Výstupy

•zboží, služby
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proměnnými v celém procesu výroby. Tržní ekonomika a především konkurence si žádá,

aby výrobci využívali výrobních faktorů co nejefektivněji, a tím docílili vysoké konkurence

schopnosti. Firmy se tedy snaží vyrábět určitý počet statků s co nejnižším množstvím

výrobních faktorů. V praxi se k hodnocení efektivity používá ukazatel produktivity, který je

vyjádřen jako podíl výstupů ku spotřebovaným výrobním faktorům. Čím vyšší je hodnota

tohoto ukazatele produktivity, tím vyšší je výnosnost spotřebovaných výrobních faktorů.

Dosazením hodnot dle skupiny výrobních faktorů, které se spotřebovávají, lze takto určit

produktivitu práce, kapitálu, informací atd. [1]

1.1.2 Řízení výroby

Pro dosažení co nejlepšího fungování výrobních systémů je použito řízení výroby.

V pojmu výrobní systém je zahrnuto vše, co se týká celého procesu výroby: zařízení,

suroviny, pracovníci, energie, informace atd. Hlavním výrobním systémem, kterého se týká

tato práce, jsou výrobní prostory. Řízení výroby má tedy za úkol optimalizovat všechny

výrobní systémy, aby dohromady fungovaly co nejefektivněji. [1]

1.1.3 Regulovanost výroby

Regulovanost výroby se ve výrobním podniku rozděluje na:

• Tlačenou (push) výrobu

• Taženou (pull) výrobu

Při tlačené výrobě proces produkuje tolik jednotek, kolik je schopný posílat do dalšího

procesu bez ohledu na to, zda následující proces tyto jednotky potřebuje nebo ne.

V takovémto případě putuje mnoho jednotek do skladu a následně zpět na montážní linku.

Na finální montážní lince se taktéž kompletuje co nejvyšší počet jednotek bez ohledu na

poptávku trhu, a tím pádem jsou hotové výrobky opět uskladněny a jedná se tak o

neregulovanou výrobu. Tímto vzniká tzv. muda neboli plýtvání v podobě dopravy a zásob.

[1] [3]

Naopak plánovací a řídící princip tažené výroby, který je doménou štíhlé výroby,

znamená, že vyrobené jednotky se neprotlačují výrobním procesem, ale procházejí procesem

dle požadavků následující operace. Tak je každá operace a každý pracovník zodpovědný za

zajišťování požadavků následujícího kroku. Tímto se nadcházející operace nebo stupeň
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výroby stává zákazníkem toho předešlého a je potřeba uspokojit jeho požadavky. Jedná se

tedy o regulovanou výrobu. Hlavní předností taženého systému výroby je snížení plýtvání

v podobě nadbytečných zásob a dopravy, a z toho plynoucí zkrácení průběžných dob výroby.

[1] [3]


[…]

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druhem statorového plechu, který je vkládán mezi obyčejné segmenty statorových plechů

při skládání magnetického obvodu statoru za účelem snížení provozních teplot vzduchem

chlazených turbogenerátorů. Druhým návrhem pro budoucí optimalizaci pracoviště je

nahrazení malého kolejového vozíku, který se nachází mezi 1. a 2. polem haly Gigant a

v současnosti je využíván jen zřídka. Problémem je, že koleje pro jeho pohyb jsou umístěny

v jedné z hlavních uliček mezi pracovišti. Tyto koleje komplikují pohyb jak pracovníkům,

tak i jiným přepravním prostředkům po této uličce. Často také dochází k situaci, kdy je

potřeba malý kolejový vozík přesouvat naprázdno, aby nepřekážel při převozu materiálů

mezi pracovišti pomocí jiných přepravních prostředků.
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Závěr

Cílem práce bylo popsat metody pro optimalizaci prostorového uspořádání pracoviště,

analyzovat jeho současný stav a na základě zjištěných kritických bodů navrhnout opatření

pro jejich zlepšení v podniku BRUSH SEM s.r.o. Pro analýzu byl vybrán proces při výrobě

statoru, který zahrnuje příjem materiálu, vyražení a obrobení statorových plechů a následný

převoz na pracoviště, kde jsou segmenty plechů skládány za účelem vytvoření magnetického

obvodu statoru. Tento proces se odehrává zejména na dvou pracovištích, kterými jsou

lisovna a pracoviště pro skládání statorových plechů nacházející se v 1. poli výrobní haly.

V předložené práci je ukázáno, že pro navržení efektivní optimalizace prostorového

uspořádání pracoviště je nutné nahlížet na problém v širších souvislostech, jako je celkové

uspořádání výroby, tok hodnot či způsob manipulace s materiálem.

V teoretické části práce byly nejprve popsány obecné poznatky z oblasti výroby, které

jsou potřebné pro pochopení problematiky uvedené v dalších částech práce. Dále byla

charakterizována specifika různých druhů prostorových uspořádání, které je možné použít

s ohledem na objem a varietu vyráběného produktu. Taktéž byly představeny zásady pro

tvorbu prostorového uspořádání a fáze plánování. Poslední kapitola v teoretické části byla

věnována metodám zabývajícím se optimalizací prostorového uspořádání. Byly zde uvedeny

techniky používající různé přístupy k optimalizaci a skládající se pouze z několika kroků až

po ty, které jsou velice komplexní.

Praktická část práce začíná představením společnosti BRUSH SEM s.r.o., kde byl

stručně popsán její vývoj, historie, portfolio, výrobní základna a výrobní proces. Dále zde

byl analyzován současný stav vybraného procesu a pracoviště. Zahrnut je zde popis

vstupních výrobních faktorů na pracovišti, průběhu procesu a výstupů. Závěrem této části

práce byly stanoveny tři kritické body se stručným návrhem na optimalizaci. Poslední část

práce byla věnována podrobnému popisu návrhů pro optimalizaci prostorového uspořádání

pracovišť včetně uvedení použitých metod, postupů a zhodnocení přínosů navržených

zlepšení.
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V první optimalizaci jsem navrhl zefektivnění využívání plochy pro skladování rolí ve

formě svitků s elektroplechy. Tímto návrhem bylo docíleno snížení plochy potřebné pro

skladování o 6,3 % za současného zvýšení počtu rolí, které lze na této ploše uskladnit o 24

%. Manipulace s rolemi elektroplechů je po optimalizaci také rychlejší, jelikož došlo ke

zkrácení dráhy potřebné pro převoz rolí ke stroji. V druhém návrhu na zlepšení jsem se

zaměřil na optimalizování způsobu, jakým jsou obrobené segmenty elektroplechů převáženy

z lisovny na pracoviště skládání statorových plechů. Navržením nové trasy, uspořádáním

pracoviště pro skladování a způsobem zavážení bylo docíleno úspory vzdálenosti nutné

k převozu mezi pracovišti o 32 % a času o 86 %. V třetím návrhu jsem se věnoval další

optimalizaci prostorového uspořádání v lisovně. Obsahem návrhu je sloučení dvou operací

do jedné, čímž dojde k úplné eliminaci plýtvání v podobě nadbytečné manipulace.

Optimalizace spočívá v navržení prostorového uspořádání za použití posuvných dopravníků

pro ukládání obrobených segmentů plechů přímo na vozíky zavedené v druhém návrhu na

optimalizaci. Zavedením tohoto zlepšení dojde k úspoře 205 minut u výroby segmentů

plechů pro jeden stroj. Roční úspora tak činí přibližně 171 hodin. Za účelem dalších

optimalizací byly všechny měření, návrhy a podkladky této práce zaznamenány a připraveny

pro další použití.
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Přílohy
Příloha A – Tabulka vztahů. Převzato z [8]
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Příloha B – Mapa areálu BRUSH SEM s.r.o. Převzato z [21]
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Příloha C – Měření v podniku pro návrh optimalizace prostorového uspořádání
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Příloha D – Kombinace metody šachovnicové tabulky a tabulky vztahů
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Lisovna - sklad.
prostor svitky

Převracečka
svitků

1

Manuální lis 2 1

Automatický lis 2 1 2

Lisovna - sklad.
prostor
segmenty

4 4 1 1

Lisovna - sklad.
prostor prázdné
vozíky

4 4 2 2 1

1. Pole - sklad.
prostor
segmenty

4 4 3 3 1 4

1. Pole -
pracoviště
skládání

4 4 3 3 4 4 1

1. Pole - sklad.
prostor prázdné
vozíky

4 4 3 3 4 4 2 1

Označení Barvou Blízkost

Důležité

Vhodné

Nedůležité

Nežádoucí

Číslo Důvod

1 Přímý tok výrobních faktorů

2 Přidružený proces

3 Komfort práce (např. vysoký hluk)

4 Jiné