# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Optimalizace prostorového uspořádání pracoviště
Student: Bc. David ELIŠÁK Std. číslo: E16N0004P
Oponent: Ing. Radek Soukup, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor v teoretické části práce velice přehledně popsal základní typy uspořádání pracovišť a kriticky zhodnotil jejich výhody a nevýhody. Dále zdařile vysvětlil základní principy metod používaných pro optimalizaci prostorového uspořádání.

V rámci praktické části práce, která probíhala ve společnosti BRUSH SEM s.r.o., kde byl diplomantem zmapován současný stav prostorového uspořádání, na jehož základě byly stanoveny 3 kritické body a vypracovány tři návrhy na optimalizaci. První návrh se zabýval zefektivněním využívání plochy pro skladování rolí ve formě svitků s elektroplechy před tím, než jsou použity ve výrobě. Druhý návrh spočíval v optimalizaci způsobu, jakým jsou segmenty elektroplechů umístěny na paletách zavážených z lisovny na pracoviště skládání. Tento návrh se skládal 1. a 2. fáze optimalizace. Třetí návrh věnoval další optimalizaci prostorového uspořádání v lisovně. U všech návrhů bylo provedeno zhodnocení přínosů navržených opatření včetně finanční analýzy.

Předložená diplomová práce je velice dobře strukturována, má pěknou grafickou úpravu a vyskytuje se v ní minimální množství gramatických chyb a překlepů. Pro čtenáře je dobře srozumitelná. Autor prokázal, že umí prakticky aplikovat nástroje pro optimalizaci prostorového uspořádání a že rozumí jejich podstatě.

Mírná výtka však směřuje k anglickému abstraktu práce, kde není vždy správný slovosled a formulace jsou někdy krkolomné.

Závěrem však konstatuji, že autor úspěšně splnil všechny body zadání a že předložená práce splňuje obsahové i formální nároky na diplomové práce, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

## Dotazy oponenta k práci:

1)Na straně 40 vaší práce uvádíte heuristické metody. Kdy je nutné při optimalizačních úlohách použít heuristické metody? Co jsou to NP-úplné úlohy?

2)Jakou zpětnou vazbu jste obdržel od společnosti BRUSH SEM po předložení Vašich návrhů? Kdy budou Vaše návrhy ve společnosti implementovány?

3)Kdo bude pak dohlížet na dodržování nově zavedených postupů a sledovat jejich skutečnou finanční návratnost?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2018

.....
podpis oponenta práce